

01. marts 2017

FM 2017/114

I henhold til § 33 i forretningsorden for Inatsisartut fremlægger jeg hermed følgende forslag til Inatsisartutbeslutning:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut, at nedsætte en arbejdsgruppe der skal undersøge finansieringsmulighederne for det projekterede “Nationalstadion” i Nuuk som opfylder FIFA-krav.

(Medlem af Inatsisartut, Anders Olsen, Siumut)

Begrundelse:

Under Inatsisartut's forårsmøde i 2015 foreslog jeg, at man med henblik på, at etablere et idrætsanlæg for Vort Lands folk, der skulle være overdækket - et “National Stadion”, skulle pålægge Naalakkersuisut, at fremkomme med en udarbejdet plan til fremlæggelse for Inatsisartut senest på efterårsamlingen i 2016. Forslaget mødte bred opbakning såvel i Partierne i Inatsisartut, som Naalakkersuisut der også bakkede godt op om forslaget.

I midten af november 2016 blev planen omdelt til Inatsisartut fra Naalakkersuisut. Dette oplæg som virkelig var indholdsrigt og som indeholdt rigeligt med gode og relevante oplysninger omkring anlæggelsen, som optakt til et sådant bygge- og anlægsprojekt og som i øvrigt ville være et uvurderligt værktøj, var nu kommet i hus.

Det samlede økonomiske grundlag for dette idrætsanlægs opførelse og etablering er ikke billigt, hvorfor at jeg mener, at det er helt naturligt og på sin plads, at der bør være flere investorer til, at vi kan realisere et så stort anlæg, som dette stadion trods alt er.

Idet Naalakkersuisut som følge af dette forslag nu har nedsat en arbejdsgruppe føler jeg, at forslaget er kommet i hus og, at vi derfor kan regne med, at man med henblik på anlæggelsen af vores national stadion og dets finansiering allersenenest i 2020, kan forvente, at byggeriet går i gang.

Som forslagsstiller er det vigtigt for mig, at vort "Nationale Stadion" placeres i Nuuk, idet man ikke bør være i tvivl om, at dette også er nogle af de vigtige argumenter, som den omtalte plan belyser, at den herboende befolkning er bedst tjent med, at placere anlægget i Nuuk. Derudover kan vi ikke komme udenom, at Nuuk er hovedstaden i Vort Land og har den største befolkning og alene disse argumenter, er i sig selv tungtvejende for, at anlægget skal være i Nuuk.

Jeg har i mit budskab ikke lagt skjult på, at anlæggelsen af et sådant nationalt stadion kommer til at koste mange penge, hvilket også fremgår af den fremlagte plan. Derfor mener jeg da også, at vi ikke kommer udenom, at skulle ud og finde investorer. Når vi nu har valgt, at lægge vægten på, at idégrundlaget består af et nationalt anlæg, er det således kun naturligt, at landskassen er med til, at investere i anlægget, ligesom jeg mener, at det må være ganske naturligt, når nu anlægget placeres i Nuuk, at Kommuneqarfik Sermersooq er medfinansierende. Vi er nok alle enige i, at man udover disse to investorer skal ud og finde udenlandske investorer, hvilket bliver en af arbejdsgruppens vigtigste arbejdsopgaver.

Tiden er kommet til, at Vort Land helt på lige fod med det internationale verdenssamfund begynder, at deltage i verdensmesterskaberne og da Vort Land nu engang ligger i det Arktiske område, vil det være naturligt, at det "Nationale Stadion" skal være overdækket og opvarmet, hvilket jeg finder særdeles vigtigt.

"Prøv lige at forestille dig, at Vort Land er begyndt at have deltagere i 100-meter-løb i sprintdistance inden for atletik, eller forestil jer lige, at vi har deltagere i 400-meter-løb i sprintdistance og forestil jer lige, at Vort Land sender flere og flere olympiske deltagere afsted til De Olympiske Lege, ja, og forestil dig lige, at Vort Land har fået berømte fodboldspillere på besøg fra England, Frankrig, Spanien, Brasilien, Argentina og, at mesterskaberne foregår her. Disse visioner ville nok ikke have været andet end tilfældige luftkasteller for år tilbage, men som nu kan begynde at blive til realiserbar virkelighed og som kun kræver, at vi arbejder for det."

Disse ord stammer tilbage til året 2015, hvor jeg for første gang luftede mit forslag om, at man skulle starte planlægningen af et nationalt stadion.

Nu er det ikke længere luftkasteller og romantiske drømme og vi kan derfor virkelig begynde, at glæde os til, at se resultater indenfor den nærmeste fremtid. Tiden er kommet til, at Vort Land er stolt af sig selv i international sportslig sammenhæng og det er os selv, der skal grundlægge fundamentet hertil.

De økonomiske og administrative konsekvenser for Selvstyret

Det er forslagsstillers vurdering, at det vil tage imellem 1½ til 2 årsværk, at få arbejdet fuldført. Omkostningerne til arbejdsgruppen vil beløbe sig imellem 740.000 – 960.000 kr. Såfremt arbejdsgruppen findes iblandt relevante departements medarbejdere. Omkostninger til arbejdsgruppen er ikke kendt på nuværend stadie, hvis Naalakkersusut skulle beslutte sig for at outsource opgaven til en ekstern oprettet arbejdsgruppe.

De økonomiske og administrative konsekvenser for de private næringsdrivende:

Der er ingen.

De økonomiske og administrative konsekvenser for befolkningen:

Der er ingen.